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Naisten lisääntynyt alkoholin käyttö on vrlme
vuosina herättänyt kasvavaa kiinnostusta. On
korostettu kahta käytön lisääntymiseen liitty-
vää piirrettä. Ensinnäkin alkoholin käytön aloi-
tusikä on laskenut: yhä suurempi osa aikuisista
naisista on aloittanut alkoholin käyttönsä jo
nuoruusvuosina. Toiseksi yleisen alkoholinku-
lutustason kohoaminen yhteiskunnassa on joh-
tanut siihen, että aikaisemmin raittiit aikuiset
naiset ovat myös tutustuneet alkoholiin (Sim-
pura 1977; Äsmundsson lgBl).

Naisnäkökulman nousun mukana naisten
elämäntapa ja elämänkaari ovat tulleet entistä
painokkaammin myös tutkimuksen kohteeksi.
Alkoholitutkijat ovat kysyneet, mikä merkitys
alkoholin käytöllä ja päihtymyksellä on naisille
ja kuinkajuomatavat riippuvat naisten elämän-
tilanteen muutoksista. Monia kysymyksiä on
esitetty, mutta vain harvoja vastauksia on tä-
hän mennessä saatu. Perustietoa naisten alko-
holin käytöstä on vähän, ja "väärinkävttö" on
tutkimuksissa korostunut suhteettomasti juo-
matavan kokonaisrakenteen kustannuksella.

Tätä vääristymää yritämme seuraavassa kor-
jata vertaamalla naisten juomatavan rakennet-
ta eri Pohjoismaissa. Vertailun pohjana oleva
aineisto on peräisin yhteispohjoismaisesta tut-
kimuksesta, jossa kerättiin tietoja väestön alko-
holin käytöstä, alkoholiasenteista ja alkoholin
käytön seurauksista. Mukana tutkimuksessa
ovat Suomi, Islanti, Norja ja Ruotsi, mutta
valitettavasti ei Tanska (proj ektirvhmän j äseni-
nä ovat Klaus Mäkelä ja Jussi Simpura Suo-
mesta, Hildigunnur Ölafsd6ttir Islannista,
Ragnar Hauge ja Olav Irgens-Jensen Norjasta,
Björn Hibell.la Tom Nilsson Ruotsista).

Helmikuussa 1979 lähetettiin identtiset kyse-
lylomakkeet näiden neljän maan 20-69-vuoti-
asta väestöä edustavalle otokselle. Vastauspro-
sentti vaihteli hieman maasta toiseen, mutta
aineistot ovat silti vertailukelpoisia. Aineistoa
kuvaillaan ja tutkimuksen kulkua selostetaan

erillisissä raporteissa (Hauge & Irgens-Jensen
l98l a & b).

Tässä artikkelissa jaamme naiset vertailua
varten viiteen ikäryhmään (n:l I l9 [Suomi],
I I l l [Islanti], 789 fNorja] ja 9l l [Ruotsi]).

RAITTIUS

Raittiiksi määriteltiin naiset, jotka eivät ol-
leet käyttäneet alkoholia tutkimusajankohtaa
edeltäneiden I2 kuukauden aikana.

Näin määriteltyjä raittiita oli 26 "/" islantilai-
sista, 23 7o suomalaisista, 20 o/o norjalaisista ja
vain l5 7o ruotsalaisista naisista (taulukko l).
Sama järjestys maiden välillä läpäisee kaikki
ikäryhmät.

Nuorimmassa ikäryhmässä Suomen, Islan-
nin ja Norjan naisista noin I0 o/o oli raittiita,
mutta vain 2 7o ruotsalaisista. Raittius elämän-
tyylinä näyttäisi siis olevan häviämässä ruotsa-
laisten naisten keskuudessa.

ALKOHOLII{ KAYTTO

Alkoholin käyttäjiksi luokiteltiin kaikki, jotka
tutkimusta edeltäneiden l2 kuukauden aikana

Taulukko /. Tävsin raittiit naiset (eivät ole oman
ilmoituksensa mukaan nauttineet olutta, r.iiniä ei-
vätkä r,äkeviä 12 viime kuukauden aikana), osuus-
7o eri ikärvhrnissä
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Kuuio l. Alkoholia (olutta, viiniä tai väkcviä) cdclliscn vuodcn aikana käyttäncidcn naistcn osuus cri
ikäryhmissä, 7o
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olivat käyttäneet olutta, viiniä tai väkeviä. Eri
juomatyyppien käyttäjäprosentit ovat jonkin
verran pienempiä kuin käyttäjien kokonais-
määrä, eli osa naisista käyttää vain yhtä tai
kahta juomatyyppiä, ei kaikkia kolmea. Kaik-
kien juomatyyppien käyttäjäluvut kasvavat
vanhimmasta ikäryhmästä nuorempiin päin
(kuvio l).

Eniten viiniä ja väkeviä käyttäviä naisia on
Ruotsissa, sitten Norjassa, Suomessa ja Islan-
nissa. Oluen käytön kohdalla vaihtavat Ruotsi
ja Norja paikkaa, koska miltei kaikissa ikäryh-
missä olutta käyttäviä on eniten Norjassa.

Viiniä naiset suosivat eniten, olutta vähiten
kaikissa neljässä maassa. Suomalaisnaisista
kaksi nuorinta ikäluokkaa poikkeaa yleisestä
linjasta: väkeviä suositaan enemmän kuin vii-
niä. Islantilaisten nuorimmassa ikäryhmässä
väkevät ja viini ovat yhtä suosittuja. Näyttää
siis siltä, että Suomessa ja Islannissa väkevät ja
viini kamppailevat tasapäisesti suosituimman
naisten juoman asemasta.

Naisten vähiten suosiman juoman oluen koh-
dalla taas tekee poikkeuksen nuorin norjalais-
ryhmä: olut voittaa väkevät. Eniten olutta hyl-
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kivät vanhimmat suomalaisnaiset: vain 20 7o

heistä oli maistanut olutta tutkimusta edeltä-
neen vuoden aikana. Suomalaisnaisilla oluen
käyttö on vain hieman yleisempää kuin islanti-
laisilla, vaikka Islannissa olueen kohdistuvat
alkoholipoliittiset rajoitukset ovat erittäin tiuk-
koja.

JUOMISTIHEYS JA -MAARA

Seuraavassa kuvataan eri juomatyyppien
nauttimistiheyttä ja -määrää. Oluen, viinin ja
väkevien käyttöä analysoidaan erikseen, koska
juomatyypin avulla saadaan tärkeä näkökulma
naisten j uom atav an rakenteeseen. Juomatyypit
eivät tietenkään ole toisiaan pois sulkevia; mo-
nissa juomistilanteissa käytetään useampaa
kuin yhtä tyyppiä.
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Oluen kti,ttö

Tyypillisin naisten tapa käyttää olutta on
juoda sitä kerran tai pari - tai ei ollenkaan -vuoden aikana (taulukko 2). Näin on kaikissa
ikäryhmissä kaikissa neljässä maassa. Jos kat-
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Taulukko 2. Olucn nauttimistihcys cri ikäryhmrssä
(vastauksct kysymyksccn "Kuinka uscin tavallisesti
käytättc olutta?"), osuus-7o
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Perusjoukkona alkoholin kär'ttäjät, kutcn mr,ös tau-
lukoissa 3-9.

sotaan pelkästään eniten olutta käyttävää ryh-
mää (kerran tai useammin viikossa), on heidän
osuutensa Ruotsissa varsin tasainen kaikissa
ikäryhmissä. Norjassa ja Suomessa usein olutta
juovia on taas huomattavasti enemmän nuo-
remmissa ikäryhmissä kuin vanhemmissa. Var-
sinkin suomalaisnaisten keskuudessa on tapah-
tumassa polarisoitumista. Varsin suuri osa van-
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hemmista suomalaisnaisista ei ole koskaan
maistanut olutta, toisaalta nuoremmissa ryh-
missä oluen käyttö on suhteellisen yleistä ver-
rattuna muiden maiden vastaaviin ryhmiin.

Yhteenvetona kerralla juoduista määristä
voidaan sanoa, että naisetjuovat varsin vähän
olutta. Jos oluttajuodaan, sitäjuodaan pullolli-
nen tai vähemmän kerralla (taulukko 3). Tosin



Taulukko 4. Viinin nauttimistihcys cri ikäryhmissä
(vastauksct kysymyksccn "Kuinka uscin tavalliscsti
käytättc viiniä?"), osuus-70

Taulukko 5. Juomiskcrralla nautittu viinimäärä cri
ikäryhmissä (vastauksct kysymyksccn "Kuinka pal-
jon viiniä suunnillccn käytättc kcrralla?"). osuus-7o
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nuorimmissa ikäryhmissä juodut määrät ovat
hieman suurempia. Kaikista naisista vain2-.4
o/o juo kerralla neljä pullollista tai enemmän, ja
nämä ovat useimmiten nuorimpiin kuuluvia.

Vänin käyttö

Myös viiniä naisetjuovat tyypillisimmin ker-
ran tai pari vuodessa, kaikissa maissa ja kaikis-
sa ikäryhmissä (taulukko 4). Kerran viikossa tai

useammin viiniä käyttävien suhteen norjalaiset
ja ruotsalaiset eroavat suomalaisista ja islanti-
laisista. Kun lB 7o ruotsalaisnaisista ja 13 %
norjalaisnaisista sijoittuu tähän ryhmään, on
vastaava luku Suomessa 7 o/o ja Islanniss a 6 Y" .

Usein viiniä j uovia on eniten 4G-49-vuotiaiden
ryhmässä Norjassa ja 30-49-vuotiaiden ryh-
missä Ruotsissa.

Kerralla naiset juovat tyypillisesti "lasillisen
tai vähemmän" tai "muutaman lasillisen".
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Tendenssi näyttää olevan se, että nuoremmat
juovat "muutaman" ja vanhemmat "lasillisen"
(taulukko 5). Ruotsissa on eniten niitä, jotka
kerralla nauttivat puoli pullollista tai enem-
män. Tähän ryhmään kuuluu 20-29-vuotiais-
ta ruotsalaisista 25 7o. Nuorimmat suomalais-
naiset poikkeavat muiden maiden vastaavista
ryhmistä: 20-29-vuotiaissa suomalaisissa on

toisaalta muita enemmän niitä, jotka eivät ol-
lenkaan juo viiniä, ja toisaalta muita enemmän
niitä, jotka juovat kerralla puoli pullollista tai
enemmän.

Väkeaien käyttö

Väkevienkin kohdalla tavallisin käyttötapa
on naisilla kerran tai pari vuodessa (taulukko
6). Tätä tapaa noudattaa noin puolet kaikkien
neljän maan kaikista ikäryhmistä, paitsi Islan-
nissa, jossa tämä osuus on vielä suurempi.

Naisista 6-13 7o ilmoittaajuovansa väkeviä
kerran viikossa tai useammin. Useasti käyttä-
vien osuus on kutakuinkin yhtä suuri kaikissa
ikäryhmissä Suomessa ja Islannissa; poikkeuk-
sena on ikäryhmä 60-69-vuotiaat, joista Suo-

messa vain harva käyttää usein väkeviä, Islan-
nissa taas ei kukaan. Norjassa useasti käyttä-
vien osuus on suurempi vanhemmissa ikäryh-
missä, kun taas nuorimmassa ryhmässä osuus

vastaa Suomen ja Islannin tasoa. Ruotsin ja-
kautuma on samankaltainen kuin Norjan.

Kerralla nautittu viinamäärä vaihtelee suu-

resti iän mukaan: nuoret juovat huomattavasti
enemmän. Myös maiden välillä on selvä ero

siten, että suomalaiset ja islantilaiset juovat
enemmän kuin muut (poikkeuksena 60-69-
vuotiaat Suomessa) (taulukko 7). Nuorimmat
islantilaiset poikkeavat kaikista muista. Ikäryh-
mässä 20-29-vuotiaat puolet islantilaisnaisis-
ta ilmoittaajuovansa vähintään neljä ravintola-
annosta kerralla. Vähiten juovat norjalaiset:
heistä vain l0 o/o ottaa kerralla vähintään neljä
ravintola-annosta (vastaavasti I 7 7o Ruotsissa,
23 7o Suomessa ja 40 7o Islannissa).

VUOSIKULUTUS

Vuosikulutuksen mukaan naiset jaettiin vrr-
teen ryhmään. Jako on tehty Jussi Simpuran
(l98l) kuvaaman luokituksen mukaan.

Yleisesti ottaen kaikkien neljän maan naisten

Taulukko 6. Väkcvicn nauttimistihcys cri ikäryhmis-
sä (vastauksct kvsvmyksccn "Kuinka uscin tavalli-
sesti käytättc väkcviä?"), osuus-oÄ
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vuosikulutus jää varsin alhaiseksi (taulukko B).

Jos vähän kuluttavaksi määritellään henkilö,
joka käyttää vuodessa 50 cl puhdasta alkoholia
tai vähemmän, niin vähän alkoholia kuluttavia
naisia on37 o/" Norjassa,38 7o Ruotsissa,40 oÄ

Islannissa ja 44 "/o Suomessa. Vuosikulutusja-
kauma on kaikissa neljässä maassa varsin sa-

mannäköinen. Erityisesti norjalaiset ja ruotsa-
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Taulukko 7. Juomiskcrralla nautittu määrä väkcviä
eri ikäryhmissä (vastauksct kysymyksccn "Kuinka
paljon väkcviä suunnillccn käytättc kcrralla?"),
osuus-7o

Taulukko 8. Naistcn vuosikulutus 100 proscntin al-
koholina cri ikäryhmissä, osuus-7o
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laiset naiset muistuttavat tässä suhteessa toisi-
aan. Vanhimmilla ikäryhmillä Suomessa ja Is-
lannissa on erityisen pienet vuosikulutusluvut.

Suhteellisen paljon (400 cl tai enemmän)
vuodessa alkoholia kuluttavia on Suomessa,
Norjassa ja Ruotsissa kutakuinkin yhtä paljon

9 38 36 t7 761

(l 1-12 7o ), kun taas Islannissa vastaava luku
on pienempi (7 %).

PAIHTYMYS

Seuraavat tiedot päihtymyksen yleisyydestä
perustuvat naisten omiin ilmoituksiin päihty-
mykseksi koetuista juomiskokemuksista. Päih-
tymys on käsite, jolla voi olla erilaisia merkityk-
siä eri ihmisille. Vaikka kysymyksen muoto oli
kaikissa maissa sama, saattavat kielellisten si-

297



vumerkitysten erot hieman vähentää jakautu-
mien vertailukelpoisuutta.

Päihtymystä ei ollut tutkimusta edeltäneenä
vuonna kokenut 42 % suomalaisista, 43 oh

norjalaisista ja 57 oÄ ruotsalaisista naisista
(taulukko 9). Päihtymys näyttää olevan näissä
kolmessa maassa - Ruotsissa varsinkin -varsin harvinainen. Sen sijaan islantilaisnaisten
kohdalla luku on hätkähdyttävä: vain 13 "/"
heistä ilmoittaa, että ei ole kokenut päihtymystä
edellisen vuoden aikana.

Usein (kerran viikossa tai useammin) päihry-
myksen kokevia on kaikissa maissa vähän:
Ruotsin I 7o:sta Islannin 5 o/o:än. Ikäjakautu-
massa on kuitenkin selvä tendenssi siten, että
päihtymystiheys vähenee vanhempiin ikäryh-
miin päin mentäessä.

N E LJ Ä A LKO H O LI N KÄYTTO TYYP P il

Naisten alkoholin käyttöä eri ikäryhmrssä
kuvaavien taulukoiden pohjalta voidaan kehit-
tää erilaisia alkoholinkäyttötyyppejä. Seuraa-
vassa esitetään sukupuolipohjainen typologia,
joka erottaa neljä erilaista suhdetta alkoholiin.
Kutsumme niitä nimillä "täysraittius", "perin-
teinen naisellinen juomatapa", "uusi naiselli-
nen juomatapa" ja "miehinen juomatapa".

Nämä neljä tyyppiä eivät puhtaasti erotu
toisistaan, mutta ne antavat kuitenkin eräänlai-
sen taustamallin siitä, kuinka eri ikäryhmät
jakautuvat 

- vanhemmat ikäryhmät kahteen
ensimmäiseen tyyppiin ja nuoremmat kahteen
jälkimmäiseen.

Tä2sraittius

Täysraittiutta on käsitelty jo aiemmin tässä
artikkelissa. Tässä yhteydessä voidaan vain to-
deta, ettei täysraittiiden määrä missään neljäs-
sä maassa ole aivan pieni: 26 7o Islannissa, 23

7o Suomessa,20"/" Norjassaja l5 7o Ruotsissa.
Täysraittius on tavallisinta vanhimpien ikäryh-
mien keskuudessa Islannissa ja Suomessa; heis-
tä yli puolet ilmoittaa, ettei ole edellisen vuoden
aikana maistanut alkoholia.

P e rint e inen nai s e I line n j uomatap a

Naisten klassisen täysraittiuden ohella on
olemassa toinen naisille tavallinen alkoholisuh-

Taulukko 9. Päihtymistihcys cri ikäryhmissä (vas-

taukset kysymvksccn "Kuinka monta kcrtaa suun-
nilleen olcttc viimc r.uodcn aikana nauttinut niin
paljon olutta, viiniä tai väkcviä, cttä olcttc tuntcnut
olcvannc päihtynyt?"), osuus-7o
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de, jota kutsumme perinteiseksi naiselliseksi
juomatavaksi. Se ei paljon eroa täysraittiudes-
ta: juodaan harvoin (muutama kerta vuodessa)
ja kerralla vähän (lasillinen viiniä tai yksi annos
väkevämpää tai vähemmän). Vuosikulutus jää
vähäiseksi eikä päihtymystä koeta lainkaan.

Tätä tyyppiä noudattavat naiset juovat lä-
hinnä viiniä tai väkeviä, olutta tuskin lainkaan.
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Perinteinen rraisellinen juomatapa on erityisen
tavallinen kahdessa vanhimmassa ikäryhmässä
Norjassa ja Islannissa ja kolmessa vanhimmas-
sa ikäryhmässä Ruotsissa ja Suomessa. Tämän
tyypin sisä11ä näyttää vanhimmilla naisilla Nor-
jassa ja Ruotsissa olevan hieman suurempi
vuosikulutus kuin vanhimmilla naisilla Islan-
nissa ja Suomessa.

U us i nais e I linen j uomatap a

Nuorimmissa ikäryhmissä perinteinen malli
on syrjäytynyt sellaisen käyttötavan tieltä, jota
nimitämme uudeksi naiselliseksi juomatavaksi.
Se on lähinnä vanhan mallin täyteläisempi
versio: jucdaan vähän useammin (l-2 kertaa
kuukaudessa) .ia vähän enemmän kerralla
(2-3 lasillista viiniä t"ai 2-3 annosta väkeviä)
ja vastaavasti vuosikulutus on suurempi kuin
perinteisessä mallissa. Lisäksi tähän tyyppiin
kuuluu myös 

- 
joskin vähäinen 

- 
oluen käyt-

tö: sitä juodaan pari kertaa vuodessa ja enin-
tään pullollinen kerralla.

Päihtymys koetaan, mutta vain pari kertaa
vuodessa. Sekä perinteinen että uusi naisellinen
juomatapa edustavat kontrolloitua alkoholi-
suhdetta: alkoholia käytetään rajoitetusti 

-määrällisistä eroista huolimatta 
- 

ja suhde
päihtyml,kseen on etäinen.

Ero näiden pidättvvien mallien välillä ei ole
jvrkkä. Jos uuden naisellisen mallin peruspiir-
teiksi katsotaan suhteellisen tiheä käyttö ja
suhteellisen suuri kerralla nautittu viinimäärä,
erottuvat erityisesti ruotsalaiset ja myös norja-
laiset naiset muista. Erityisen tavallinen uusi
malli on 2-3 nuorimmassa ikäryhmässä. Vaik-
ka juomistiheys ja juotu määrä ovat tässä mal-
lissa melko suuria, ilmoittavat esim. ruotsalai-
set naiset kokevansa harvoin päihtymvstä; tä-
mä tulos mielestämme osoittaa tähän tyyppiin
kuuluvaa tietoista etäis1,yden pitoa humaltumi-
seen.

l[iehinen juomatapa

\eljäs aineistosta erottuva malli, miehinen
juomatapa. saattaa vaikuttaa harhaanjohtaval-
ta, koska kvse on naisten alkoholin käytöstä.
Nimitvs johtuu siitä, että tämii tyyppi 

- 
enem-

män kuin kolme muuta 
- 

mui51l-l11aa pohjois-
maisen alkoholitutkimuksen kuvauksia miesten

Juomatavolsta.
Silmiinpistävintä tässä mallissa on se, että

viini on menettänyt eritvisasemansa naisten
juomana: eri juomatyyppejä käytetään melko
tasaisesti, joskin väkevät painottuvat hieman
muiden kustannuksella. Oluesta on tullut tasa-
veroinen j uoma viinin kanssa. Kerralla j uodaan
suhteellisen paljon (neljä annosta väkeviä tai
enemmän; 1-3 pullollista olutta) verrattuna
uuteen naiselliseen juomatapaan, ja siksi 

-vaikka juomistiheys ei ole suurempi 
- 

vuosiku-
lutus nousee suuremmaksi ja myös päihtymys
koetaan useammin.

Miehistä j u omatapaa löytyy lähinnä nuorim-
mista ikäryhmistä. Jos tämän mallin peruspiir-
teeksi katsotaan väkevien erityisa5srn2 

- 
121-

pumus juoda suhteellisen paljon väkeviä kerral-
la, niin siinä tapauksessa ennen kaikkea islanti-
laisetja suomalaiset nuoret naiset ovat "miehis-
tymässä".

Tulosten aruiointia

Neljän alkoholinkäyttötyypin erottuminen
aineistossa heijastaa selviä eroja naisten ikäryh-
mien välillä. Kaikissa neljässä maassa nuorem-
mat naiset käyttävät runsaammin alkoholia
kuin vanhemmat. Typologiamme avulla olem-
me halunneet osoittaa ne yleiset piirteet, jotka
luonnehtivat naisten suhdetta alkoholiin.

Ylivoimainen enemmistö kaikkien neljän
maan kaikissa ikäryhmissä käyttää varsin rajoi-
tetusti alkoholia verrattuna kunkin maan keski-
määräiskulutukseen. Typologiamme osoittaa,
että naisten juomatapojen kehityksessä näyttää
olevan säännönmukaisuuksia, jotka poikkeavat
miesten vastaavista. Naiset näissä ne ljässä
maassa muistuttavat enemmän toisiaan kuin
omien maidensa miehiä erityisesti keskimää-
räiskulutuksen ja vuosikulutuksen j akautuman
suhteen (Simpura I98 I ).

Pohjoismaiden naisten alkoholin käyttö näyt-
tää seuraavan omaa malliaan, jossa täysraittiu-
della ja perinteisellä naisellisella juomatavalla
on vahva asema. Selvä muutossuunta on kui-
tenkin myös havaittavissa, ja se kulkee uuden
naisellisen sekä miehisen .juomatavan suun-
taan.

Oletamme 
- 

emme tosin varauksetta 
-,että erot eri ikäryhmien alkoholinkäyttötavois-

sa heijastavat todellisia sukupolvien välisiä ero-
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jaja kehitystä kohti naisten lisääntyvää alkoho-
lin käyttöä. Varaus koskee sitä, että ikäryhmien
väliset erot saattavat selittyä jossain määrin
elämänkaareen liittyvillä muutoksilla: Naisen
eri ikävaiheisiin saattaa "kuulua" erilainen juo-
misprofiili, ja tämä vaihtelu toistuu sukupolves-
ta toiseen. Näin ajatellen saattaisivat nyt täysin
raittiit vanhemmat naiset olla aikaisempia pe-

rinteisen naisellisen tien kulkijoita, kun taas nyt
miehistä mallia noudattavat nuoret naiset siir-
tyisivät vanhemmaksi tultuaan esim. uuden
naisellisen mallin kannalle.

NAISTEN J LI O MATAP OJ E]V PYSYVYYS

Naisten täysraittius näyttää Pohjoismarssa

hitaasti vähentvneen viime vuosikymmeninä.
Taulukkoon l0 or-r koottu tietoja täysraittii-

den naisten osuuksista aikaisemmin Pohjois-
maissa tehdvistä tutkimuksista. Eri maissa teh-
tyjen tutkimusten lukumäärä vaihtelee, kuten
myös ikäryhmäjakautuman rajojen valinta.
Tutkimusten tekovuodet vaihtelevat myös, jo-
ten suora ja tarkka vertailu maiden välillä ei ole
mahdollista. Yleisvaikutelma kuitenkin on sel-

vä: täysraittiiden naisten osuus olr hitaasti las-

kenut kaikissa maissa 1940-luvulta, jolloin van-
hin tutkimuksista tehtiin, 1970-luvun loppuun
saakka. il,Iaiden välinen järjestys näyttää myös

olleen 1950-luvulla sama kuin nyt, eli vähiten
täysraittiita oli Ruotsissa, sitten Noriassa ja
Suomessa. Täysraittiuden väheneminen on

Ruotsissa ja Norjassa ollut tasaista ja hidasta,
kun taas Suomessa hidasta jaksoa seuraajyrkkä
raittiuden väheneminen 60-luvun lopulta 70-

luvun puoliväliin saakka. Islannin osalta kuva
on epäselvä, koska siellä alkoholinkäyttötutki-
muksia ei tehty ennen vuotta 1970.

Raittiuden kehitystä koskevissa analyyseissa
on usein oletettu, että aikaisemmin suhteellisen
yleinen raittiusihanne on vähitellen menettänyt
elinvoimaansa niin, että nykyisin sitä tapaa
enää yhteiskuntakehityksen kannalta kaikkein
marsinaalisimmista ryhmistä, joita leimaa sosi-

aalinen p,vsähtvminen ja eristyminen (vrt. esim'
Sulkunen 1979). Alkoholin käyttö taas olisi
yleistä toimir.'issa j a aktiivisissa yhteiskuntaryh-
missä.

Näin nähtynä naisten perinteinen tävsrait-
tius kuuluisi sellaiseen elämäntapaan, jota lei-
maa y'ksin'isy,vs j a ahdas sosiaalinen liikkumati-
la.Jvrkkä raja vksityisen ja julkisen välillä olisi

Taulukko 10. Raittiiden naisten 7o-osuudet eräissä tutkimuksissa (mukana vain ne tutkimuksct. jotka

koskcvat koko r'äcstöä)

vuosr Suomi Islanti Norja Ruotsi ikä

Kuusi (1948)

Boalt & r'. Eulcr (1959)

Brun-Gulbrandscn &
Amundscn (1967)

Riksundersöknirrgen ( 1969)

Mäkclä (1969)
Nordlund (1977)
Äsmundsson & Bergsveinsson
& Helgason (1978)
Simpura (1977)
Yhtcispohjoismainen kysely

1946

I 955

311, 412

I 956
1962

r966
1967

l 968
1973
r972 &
197 +

t976
I 979

o -lt.)t
373

223, l7l

20-
15-

lB-
l8-
l8-
t 5-70
t 5-69
rB-

20-49
r 5-69
20-69

261

33r,433

203

233

262

26'3

273

193

9n3 153

I Ei ole koskaan juonut alkoholia.
2 Pitää itseään täysin raittiina.
3 Ei ole juonut alkoholia vuoden aikana.

Päälähde: Bruun 1972 (täydennetty tuoreemmilla tiedoilla)
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siten se muuri tai suoja, joka on ehkäissyt
naisten siirtymistä alkoholin käyttäjiksi. Lisäksi
naisten pysyttäytyminen pelkästään perhepii-
rissä on korostanut naisten roolia lastenkasvat-
tajina; tähän taas alkoholin käytön on katsottu
huonosti yhdistyvän.

Tällainen sosiaalisesti ahdasrajainen elä-
mäntyyli on ollut yleinen aineiston vanhimpien
ikäryhmien naisilla. Toisaalta voidaan olettaa,
että Ruotsissa tällaisen elämäntyylin yleisyys
on kautta linjan vähäisempi kuin muissa mais-
sa. Mielenkiintoista on, että täysraittiiden nais-
ten osuuksien järjestys (eniten Islannissa, sitten
Suomessa, Norjassa, Ruotsissa) pysyy kuta-
kuinkin samana myös eri ikäryhmissä. Voidaan
kvsyä, kuinka suuri vaikutus tuloksiin on "uus-
raittiudella". Eri yhteyksissä on väitetty, että
raittiuden kehitys on vaihtamassa suuntaa;
raittiuden perinteinen ideologinen perustelu
olisi korvautumassa erilaisilla terveysmotiiveil-
la (vrt. esim. Mäkelä & al. 198l), tosiasia, joka
todennäköisesti tekee täysraittiuden ja kohtuu-
käytön välisen rajan liukuvaksi.

Tässä tulee siis vastaan täysraittiuden ja
perinteisen naisellisen juomatavan ("lasi viiniä
tai vähemmän pari kertaa vuodessa") häilyvä
ero. Perinteinen naisellinen malli, vanhempien
ja keski-ikäisten naisten keskuudessa varsin ta-
vallinen juomisprofiili, ei ehkä olekaan dra-
maattista täysraittiudesta luopumista, vaan lä-
hinnä täysraittiuden sosiaalisen merkityksen
r'ähenemistä.

Mielenkiintoista on, että maiden välinen jär-
jestys perinteisen mallin suhteen on sama kuin
täysraittiudessakin. Erityisesti vanhempien is-
lantilais- ja suomalaisnaisten vuosikulutus .jää
varsin usein alle 50 cl:n, kun taas Ruotsissa ja
Norjassa vähän kuluttavien osuudet jäävät
huomattavasti pienemmiksi. Todennäköisesti
perinteisen naisellisen mallin yleisyyttä selittä-
r,ät samat tekijät kuin tävsraittiuttakin: sosiaa-
linen eristyneisvvs, ankkuroituminen yksityis-
elänrään ja se voimakkaasti painottunut vastuu
perheen hoidosta ja huollosta, joka pitkään
leimaa naisen suhdetta alkoholiin lasten aikuis-
tumisen jälkeenkin.

NAISTEN JUOMATAPOJEIi
MTJUTTT]MI]{ElV

- 
uusi naisellinen sekä miehinen juomatapa-

kuvaavat naisten alkoholisuhteen muutosten-
denssejä. Uusi naisellinen juomatapa on taval-
Iisempi Ruotsissa ja Norjassa, kun taas miehi-
nen malli on vahvemmin leviämässä Islanninja
Suomen naisten keskuuteen.

Mielenkiintoista on myös se, milläjuomatyy-
pillä eri maiden naiset juomisensa aloittavat.
Aikaisemmin tehdyt nuorisotutkimukset osoit-
tavat, että aloitusjuoman kohdalla on huomat-
tavaa vaihtelua eri maiden välillä. Kun suoma-
laistytöt aloittavat oluella ja viinillä (Ahlström
l9B2), on islantilaistyttöjen ensimmäinen juo-
ma tavallisesti väkevä (Raenarsd6ttir Briem
198l). Norjalaistytöt aloittavat oluella (Brun-
Gulbrandsen 1976) ja ruotsalaiset viinillä
(CAN l9B3). Ruotsissa ja Islannissa aloitusjuo-
man suosio säilyy myöhemminkin. Norjalais-
naiset taas vaihtavat oluesta viiniin ja suoma-
laiset miedoista väkeviin 20-29-vuotiaina.

Aineiston 2-3 nuorimman ikäryhmän sisäl-
lä näyttäisi siis olevan kaksi osittain erilaista
juomisprofiilia: suhteellisen voimakkaasti vii-
nin käyttöön painottuva sekä tasaisemmin eri
juomatyyppejä ja määrällisesli 1 1111s226pin 

-erityisesti väkeviä 
- 

käyttävä. Nämä ikäryh-
mät kuuluvat samalla "märäksi sukupolveksi"
(Sulkunen 1979) kutsuttuun väestönosaan. Tä-
mä alkoholinkäyttäjäsukupolvi (määritelmän
mukaan henkilöt, jotka vuonna 1976 olivat
20-29-vuotiaita) oli etummaisena muutta-
massa suomalaisten alkoholitapoja sodanjälkei-
senä aikana.

Tämän sukupolven sisällä on myös suku-
puolten välisten alkoholinkäyttöerojen osoitet-
tu vähentyneen. Märän sukupolven naiset
muuttivat Suomessa juomatapaansa niin, että
sekä väkevien kulutuksen että humalakulutuk-
sen osuus kokonaiskulutuksesta kasvoi. Tämä
suuntaus tulee näkyviin myös typologiamme
miehisessä alkoholinkäyttötyypissä.

Merkille pantavaa on, että vastaavan ikäis-
ten norjalaisnaisten alkoholin käyttö ei samalla
tavalla painotu väkeviin (Nordlund l98l).
Vaikka väkevien osuus tämän sukupolven kulu-
tusrakentee kuten aikaisempienkin nais-
sukupolvien Norjassa 

- 
on suhteellisen suuri,

niin märän sukupolven naiset erottaa vanhem-
mista sukupolvista nimenomaan runsas oluen
ja viinin käyttö.

Märän sukupolven naisten lisääntyneen al-Kaksi "uudempaa" alkoholinkäyttöti'vppiä

301



koholin käytön taustalla voidaan nähdä naisten
laajamittainen siirtyminen yksityiselämästä
myös työelämään .ja 'Julkisuuteen". Samalla
naisten perinteinen vastuu kotitöistä ja lasten-
kasvatuksesta on kuitenkin jatkunut, ja tämä
taas on ty<intänyt naisten.juomatapojen kehi-
tystä omaan - 

eli uuden naisellisen juomata-
van 

- 
suuntaan, koska se sopii naisen perintei-

seen rooliin.
Märkään sukupolveen tiivistyneen juomata-

pojen muuttumisen on toisaalta nähty olevan
osa laajempaa prosessia eli alkoholin sosiaalis-

ten merkitysten yleistä muutosta (Falk & Sul-
kunen 198I ). Naisten juomiskävttäytymisen
muuttuminen ei johtuisi siten pelkästään nais-

ten sosiaalisen aseman muutoksista, vaan olisi
osoitus myös itse.iuomisen sosiaalisen luonteen
muuttumisesta. Tästä seuraa mielenkiintoirrerl
kysymys, missä määrin ja miten juomisen sosi-

aalisen luonteen muutos on helpottanut naisten
läheisempää tutustumista alkoholiin.

Alkoholi, joka aikaisemmin liittyi nimen-
omaan juhlaan ja arkielämästä irtautumiseen,
näyttää vähitellen siirtyneen yhä arkisempiin
tilanteisiin ja tulleen vhä luonnollisemmaksi
osaksi jokapäir'äisen elämän rutiineja (vrt.
esim. Virtanen I9B2). Jussi Simpura (1983)

tekee analyysissaan suomalaisista juomistilan-
teista eron arkipäiväisen ja ei-arkipäiväisen j uo-
misen r,älillä ja olettaa, että "moderni tapa
juoda" usein kuuluu juuri arkipäiväisiin tilan-
teisiin. Simpuran tutkimuksessa osoitetaan
naisten juomisen olevan paljon tiiviimmin kyt-
köksissä kotiin ja perheeseen kuin miesten.
Huomattava osa naisten juomiskerroista 

- 
ja

tämä koskee nimenomaan nuorempia ikäryh-
miä 

- 
liittvy arkiaterioihin, koti-iltoihin, vie-

railuihin ja perhejuhliin. Näillä j uomiskerroilla
on samalla viinin rooli korostunut muihin ker-
toihin verrattuna.

Nliehet juovat taas useimmiten ei-arkipäiväi-
sissä julkisissa tilanteissa: Useita henkilöitä,
jotka eivät ole samasta perheestä, kokoontuu
esim. baariin tai ravintolaan. Sukupuolierot
Simpuran tutkimuksessa eir,'ät ole sen parem-
min systemaattisia kuin 1'ksiselitteisiäkään.
Yleishavainto näyttää kuitenkin olevan se, että
naisten ja miesten alkoholin käyttö noudattaa
pääpiirteissään jakoa y'ksitviselämään ja julki-
seen elämään ja että myös nuorempien naisten
alkoholin käyttö on tiiviimmin sidoksissa kotiin

ja perheeseen kuin miesten.
Tämä johtaa kysymään uudelleen, johtuuko

naisten lisääntynyt alkoholin käyttö niinkään
siitä, että naiset ovat kasvavassa määrin astu-
neet julkisuuteen; ehkä kysyml's onkin siitä,
että alkoholi yhä laajemmin on asturlut yksityis-
elämään. Alkoholin arkipäiväistvminen ja yksi-
tyistyminen on merkinnyt sen tuloa naisten
perinteisen reviirin sisäpuolelle. Naisille omi-
nainen.iuomatapa - suhteellisen tiheä mutta
kontrolloitu ja viiniin keskittyvä käyttö kotiym-
päristössä - sopii naisen yhteiskunnalliseen
rooliin paremmin kuin Pohjoismaiden miesten
suosima perinteinen malli.

YHTEENVETO

Tutkimustulostemme tulkinnassa olemme
yrittäneet erottaa toisistaan pysyvät ja muuttu-
massa olevat piirteet Pohjoismaiden naisten
suhteessa alkoholiin. Aineistossamme mukana
olleet naissukupolvet ovat kokeneet sosiaalises-
sa asemassaan muutoksia, joiden vaikutukset
ovat olleet samansuuntaisia alkoholin yhteis-
kunnallisen Iuonteen muutoksen kanssa, vaik-
kakaan kehitys ei ole ollut samanaikaista kaikis-
sa neljässä maassa. Naiset ovat eläneet saman
yhteiskunnallisen kehitysjakson, nlutta eri-ikäi-
sinä ja eri elämänvaiheissa ja kokeneet siksi
tuon kehitvksen eri tavalla. Nämä kokemus-
taustasta johtuvat crot ovat perustana naisten
juomatavoissa havaittaville eroille.

Pidämme alkoholin vhteiskunnallisen roolin
muutosta keskeisenä naisten alkoholisuhdetta
muokkaavana tekijänä. Alkoholin käytön ja
erilaisten sosiaalisten muutosten r'älinen suhde

ei ole millään tavalla vksinkertainen; olemme
voineet kosketella vain eräitä tähän suhteeseen
Iiittvviä piirteitä.

Naisten kasvava osallistuminen j ulkiseen, ko-
din ulkopuoliseen, elämään on todennäköisesti
lisännvt naisten alkoholin kät-ttöä, samalla kun
alkoholin entistä laajempi tunkeutuminen 1'ksi-
tyiselämään on helpottanut naisten tutustumis-
ta juomiskulttuuriin. Toisaalta monet naisen

yhteiskunnalliseen asemaan liittvr'ät paineet
ovat toimineet naisen 11siIp11'r:ää alkoholin
käyttöä vastaan.

Naisten.juomisprofiilit ovat erilaisia eri Poh-
joismaissa, Kansalliset juomiseen liittvr'ät erot
ovat r.'aikuttaneet siihen. että uusi naisellinen
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juomatapa on yleisempi ruotsalais- ja norjalais-
uaisten keskuudessa, kun taas perinteisellä mie-
hisellä juomatavalla on ollut enemmän tartun-
tavaikutusta islantilaisiin ja suomalaisiin nai-
siin.
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English Summary

M arg ar e t ha J rira inen - H i I digunnur Ö I olt dd t ttr t

I,laisten j uomatauat Pohj oismaissa ( Drinking Patterns

Among Women in the Nordic Countries)

The article analyses women's drinking in Finland,
Iceland, Norway and Sweden. The material comes
from an inter-Nordic questionnaire survey made in
1979, addressed to a representative sample of the
female population agcd 20-69. \{omen's drinking
patterns are analysed on the basis of preference
(beer, wine or strong liquor), frequency ofdrinking,
quantity consumed and frequency of intoxication,
Four different attitudes to alcohol emerge: total
abstinence, 'the traditional feminine drinking pat-
tern', 'the new feminine drinking pattern' and 'the

masculine drinking pattern'. The first two attitudes
are particularly frequent among older women, where-
as younger women tend to follow onc of the two latter
patterns. There are differences between the Nordic
countries in women's drinking patterns. 'The new
feminine drinking pattern' seems to have made more
headway among Swedish and Nordwegian women,
whereas the traditional Nordic masculine drinking
pattern has been more extensively adopted by Finn-
ish and Icelandic women.

The generations of women covered by the survey
have seen their social status alter concurrently with a

shift in the social function ofalcohol; these changes,
however, have not occurred simultaneously in all four
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countries. The changes have been experienced by
women of dilferent generations in different stages of
their life. These di{ferences in experiential back-

ground are assumed to constitute the law which is at
the root of variation in women's drinking patterns.

Alkoholipolitükka vol. 49: 292-304, ßa
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